
16 DE MARÇO DE 2020Nº 046 401Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO

SUPLEMENTO            PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA,  16 DE MARÇO DE 2020 ANO IXNº 046

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital

com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

/]
DDD

SUP. DE RECURSOS HUMANOS............... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ........... 0408

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN

2º Secretário: DR. NEIDSON

3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ATO Nº 60/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,

o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Tornar sem efeito o ATO Nº 59/2020-SRH/D/P/ALE, de 10/03/

2020, publicado no DO-e-ALE/RO, nº 043, pág. 353, de 11/03/

2020, que concedeu diárias ao Depurado Estadual ADAILTON

ANTUNES FERREIRA, conforme Processo Nº 0003321/2020-31.

Porto Velho - RO, 12 de Março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº 61/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,

o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n°

327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária, a contar de 13/03/2020, ao Deputado

Estadual ALEX MENDONÇA ALVES, cadastro nº 200160365,

conforme processo nº 0003169/2020-42.

Porto Velho - RO, 12 de Março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº 62/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,

o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n°

327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 16 a 21/03/2020, ao

Deputado Estadual JAIR DE FIGUEIREDO MONTE, cadastro nº

200165398, conforme processo nº 0003513/2020-84.

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº 63/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



16 DE MARÇO DE 2020Nº 046 402Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     SUPLEMENTO

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,

o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 16 a 21/03/2020, ao

servidor relacionado, que irá assessorar Deputado Estadual Jair

Montes, na XIII Cúpula Hemisférica de Prefeitos e Governos Locais,

que acontecerá na cidade de Recife - PE, conforme processo nº

0003513/2020-84.

Matrícula: 200165406

Nome: Izaias Luiz do Nascimento

Cargo: Chefe Gab. Deputado

Lotação: Gab. Dep.Jair Montes

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº 64/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,

o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n°

327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 12 a 14/03/2020, ao

servidor relacionado, conforme processo nº 0003631/2020-95.

Matrícula: 200166522

Nome: Danilo Lopes Nunes

Cargo: Asses. Militar Esp.

Lotação: Sec.de Seg. Instit.

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0300/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADIR OLIVEIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão

de Apoio Administrativo, na Diretoria Administrativa – Escola do

Legislativo, a contar de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0297/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRE GUIMARÃES GONÇALVES, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Diretoria

Administrativa – Escola do Legislativo, a contar de 02 de março

de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0325/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARILDO JUNIOR LIMA MOREIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão

de Redes Sociais - Superintendência de Comunicação Social, a

contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0292/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEUNICE WUNSCH GONÇALVES FERREIRA, para exercer o

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código

AE-03, no Gabinete do Diretor Geral – Escola do Legislativo, a

contar de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO



16 DE MARÇO DE 2020Nº 046 403Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO

*republicado por incorreções*

ATO Nº0240/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALLAN MARQUES DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Tecnologia e

Informação, código DAS-06, da Diretoria Administrativa – Escola

do Legislativo, a contar de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0272/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDIMILSON MARQUES BARBOSA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-04, no Gabinete

do Secretário de Modernização da Gestão, a contar de 28 de

fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0243/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIANIO DE NAZARE NASCIMENTO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão

de Jornalismo - Superintendente de Comunicação Social, a contar

de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0331/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDILAINE ANDRADE CRUZ, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Chefe de Divisão de Eventos e Agendas, código

DAS-06, do Departamento de Cerimonial, a contar de 28 de

fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0264/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIELSON DA SILVA DE SOUZA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-02, na Assessoria

da Mesa Diretora -Secretaria Legislativa, a contar de 28 de fevereiro

de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0285/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

HEVERTON ALVES DE AGUIAR JUNIOR, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-05, no

Gabinete do Ouvidor – Ouvidoria Administrativa, a contar de 28

de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO



16 DE MARÇO DE 2020Nº 046 404Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     SUPLEMENTO

ATO Nº0312/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

GLEICIANE ARAUJO DE QUEIROZ FIGUEIRA, para exercer o

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no

Departamento de Contabilidade – Superintendência de Finanças,

a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0299/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

JASIELLY LOPES DE ARAUJO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão

de Apoio Administrativo, na Diretoria Administrativa – Escola do

Legislativo, a contar de 02 março de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0252/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO PAULO DIAS OLIVEIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-01, no

Gabinete do Advogado Geral – Advocacia Geral, a contar de 28

de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0505/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,

resolve:

D E S I G N A R

A servidora JOELMA DA SILVA TELES, matrícula nº 200166827,

como Fiscal do Contrato nº 026/2018, conforme o Processo

Administrativo nº 6230/2018-77, a contar de 28 de fevereiro de

2020.

Porto Velho, 13  de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0257/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

LARRISSA COLARES BOTELHO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-04, no Gabinete

do Secretário Legislativo, a contar de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0259/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

KENILLA PAGOTO DE AZEVEDO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-04, no

Gabinete do Secretário Legislativo, a contar de 28 de fevereiro

de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0504/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



16 DE MARÇO DE 2020Nº 046 405Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO

nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,

resolve:

D E S I G N A R

A servidora JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, matrícula

nº 200165647, como Gestora do Contrato nº 026/2018, conforme

o Processo Administrativo nº 6230/2018-77, a contar de 28 de

fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13  de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0256/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

LETICIA ALVES GOMES DA SILVA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no Gabinete

do Advogado Geral Adjunto – Advocacia Geral, a contar de 02 de

março de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0328/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO FREIRE PEREIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-01, no

Departamento de Radio e TV, a contar de 28 de fevereiro de

2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0306/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA ANA PAULA FERREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-01, na Divisão

de Gestão de Pessoal Estatutário e Comissionado, do

Departamento de Cadastro, Informações e Suporte Previdenciário

- Superintendente de Recursos Humanos, a contar de 28 de

fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0326/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS FIGUEIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-04, no

Departamento de Radio e TV, a contar de 28 de fevereiro de

2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0266/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA CATIA MARQUES VELOSO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no

Gabinete do Secretário Administrativo - Secretaria Administrativa,

a contar de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0290/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:



16 DE MARÇO DE 2020Nº 046 406Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     SUPLEMENTO

N O M E A R

MARIANA TOLEDO DO AMARAL PRZYBYSZ, para exercer o

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no

Gabinete do Diretor Geral – Escola do Legislativo, a contar de 28

de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0286/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos

termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENATA ZONATTO LOPES, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor, código AS-05, no Gabinete do Ouvidor

– Ouvidoria Administrativa, a contar de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0268/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

NILSON RODRIGUES GOMES, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor, código AS-06, no Gabinete do Secretário

de Planejamento e Orçamento, a contar de 28 de fevereiro de

2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0258/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATEUS NOGUEIRA FAVACHO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-01, no Gabinete

do Secretário Legislativo, a contar de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0289/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

RICHARDE PEREIRA NUNES, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-04, no Gabinete

do Diretor Geral – Escola do Legislativo, a contar de 28 de fevereiro

de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0314/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

RICARDO DA ROCHA RIBEIRO JUNIOR, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-06, no

Departamento de Infraestrutura e Suporte Operacional -

Superintendência de Tecnologia da Informação, a contar de 28

de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0301/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBERTO PATREYCE VIANA RODRIGUES DA LUZ, para

exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código



16 DE MARÇO DE 2020Nº 046 407Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO

AS-07, na Divisão de Tecnologia e Informação, da Diretoria
Administrativa – Escola do Legislativo, a contar de 02 de março
de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0253/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBINSON MAGALHAES QUEIROZ, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no
Gabinete do Advogado Geral – Advocacia Geral, a contar de 28
de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0327/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SERGIO IBANEZ DA SILVA PIRES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-04, no
Departamento de Radio e TV, a contar de 28 de fevereiro de
2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0255/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAMARA ALBUQUERQUE CARDOSO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-
02, no Gabinete do Advogado Geral Adjunto – Advocacia Geral,
a contar de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0294/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WALDIR APARECIDO COSTA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-02,

no Gabinete do Diretor Geral – Escola do Legislativo, a contar

de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0254/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WEYDER AMARAL PEREIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-02,

no Gabinete do Advogado Geral Adjunto – Advocacia Geral, a

contar de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

ATO Nº0365/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WYRLANY SOUZA NASCIMENTO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Sessões

Solenes e Especiais, código DAS-06, do Departamento de

Cerimonial, a contar de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO



16 DE MARÇO DE 2020Nº 046 408Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     SUPLEMENTO

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES



16 DE MARÇO DE 2020Nº 046 409Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO



16 DE MARÇO DE 2020Nº 046 410Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     SUPLEMENTO



16 DE MARÇO DE 2020Nº 046 411Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO



16 DE MARÇO DE 2020Nº 046 412Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     SUPLEMENTO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2020-03-16T14:25:51-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




